
 
 

Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto 

Sede: c/o Palazzo del Bo 

Via VIII febbraio 1848, 2, 35122 – Padova 

+39 049 827 3394 

direzione.dpcd@unipd.it 

www.dirprivatocritica.unipd.it 

CF 80006480281 

P.IVA 00742430283 

PNRR SERICS Security and rights in the Cyberspace 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.3 finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU sui fondi PNRR MUR – M4C2 Spoke 9     Securing 

Digital Transformation 

CUP del progetto: B53C22003990006  

 

 
 

DECRETO D’URGENZA IN AUTOTUTELA DI ANNULLAMENTO BANDO DI SELEZIONE 

 

Oggetto: Annullamento d'ufficio in autotutela ex art.21 nonies, comma 1, della L. 241/1990 e revoca ex art. 

21 quinquies, comma 1, della L.241/1990 del bando di selezione per il conferimento di n. 7 borse assegno per 

lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “GoTMaT: Governing Technology to Manage the Transition”, 

responsabile scientifico Prof. Alessandro Galeazzi, da svolgersi presso il Dipartimento di Diritto Privato e 

Critica del Diritto, nell’ambito del progetto “Governing Technology to Manage the Transition” (acronimo 

GoTMaT) - Responsabile Prof.ssa Elisa de Belvis - Rep. 73/2025 prot n. 652 del 09/04/2025 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il bando di selezione 2025B03 per il conferimento di n. 7 borse per lo svolgimento di attività di ricerca 

nell’ambito del progetto dal titolo “GoTMaT: Governing Technology to Manage the Transition” da svolgersi 

presso il Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto sotto la supervisione del Prof. Alessandro Galeazzi, 

in qualità di Responsabile scientifico, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 10/04/2025; 

PRESO ATTO che all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio dalla Responsabile Scientifica del 

progetto, Prof.ssa Elisa de Belvis, sono emersi dei refusi nel bando di selezione sopramenzionato, in 

particolare, per mero errore materiale, il requisito di ammissione indicato all'interno del bando non è confacente 

rispetto alle esigenze sottese alla procedura di selezione de qua; 

RILEVATO CHE la Pubblica Amministrazione è titolare del potere discrezionale di dar luogo alla revoca di un 

bando di selezione pubblica; 

CONSIDERATO che l'art.21-nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che dispone testualmente "il 

provvedimento amministrativo può essere annullato d'ufficio, sussistendo le ragioni di interesse pubblico, entro 

un termine ragionevole, comunque non superiore a 12 mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di 

autorizzazione"; 

RITENUTO quindi necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della procedura 

di selezione in oggetto e di tutti gli atti connessi e conseguenti perché non coerente con le necessità legate 

allo svolgimento dell’attività di ricerca finanziata dal progetto “Governing Technology to Manage the Transition” 

(acronimo GoTMaT); 

ACCERTATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 

autotutela in quanto non è stato ancora stipulato alcun contratto e che l’attività di ricerca prevista erroneamente 

dal bando non è mai iniziata; 

RITENUTO opportuno, inoltre, comunicare l'annullamento in oggetto con pubblicazione all’Albo Ufficiale di 

Ateneo e sul sito del Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto del presente provvedimento con valore 

di notifica; 

 

mailto:direzione.dpcd@unipd.it
http://www.dirprivatocritica.unipd.it/


 
 

Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto 

Sede: c/o Palazzo del Bo 

Via VIII febbraio 1848, 2, 35122 – Padova 

+39 049 827 3394 

direzione.dpcd@unipd.it 

www.dirprivatocritica.unipd.it 

CF 80006480281 

P.IVA 00742430283 

PNRR SERICS Security and rights in the Cyberspace 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.3 finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU sui fondi PNRR MUR – M4C2 Spoke 9     Securing 

Digital Transformation 

CUP del progetto: B53C22003990006  

 

 
 

DECRETA 

 

1. Di prendere atto della premessa e di considerarla parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di procedere, per quanto sopra, all'annullamento d'ufficio in via di autotutela, ex. art. 21 - nonies della 

Legge 241/90 s.m.i., del bando di selezione 2025B03 per il conferimento di n. 7 borse per lo svolgimento 

di attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “GoTMaT: Governing Technology to Manage the 

Transition” da svolgersi presso il Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto sotto la supervisione 

del Prof. Alessandro Galeazzi, in qualità di Responsabile scientifico, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 

in data 10/04/2025;  

 

3. di rendere noto quanto sopra mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito del dipartimento 

di Diritto Privato e Critica del Diritto del presente provvedimento con valore di notifica; 

 

4. di rendere immediatamente esecutivo il presente annullamento d'ufficio in via di autotutela; 

 

5. di sottoporre il presente Decreto alla ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento;  

 

6. di incaricare il Settore Contabilità e acquisti, Ricerca, Terza Missione, Servizi Tecnici e Informatici-DPCD 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio Generale dei Decreti. 

 

 

 

Padova 

 

 

 

Il Direttore 

Manlio Miele 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

mailto:direzione.dpcd@unipd.it
http://www.dirprivatocritica.unipd.it/

		2025-04-15T13:52:07+0200
	IT
	Manlio   Miele




